207,583,295.19 188,642,220.78 10.04 202,135,859.92

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
201,117,912.73 180,647,694.49 11.33 223,964,708.61

经营活动产生的现金流量净额 15,340,253.56 217,527,440.00 -92.95 203,206,196.61

 2010 年末 2009 年末

本期末

比上年

同期末

增减(%)

2008 年末

总资产 3,406,928,396.54 2,945,242,831.28 15.68 2,673,616,456.17

所有者权益（或股东权益） 1,642,685,302.82 1,526,318,714.75 7.62 1,400,266,396.91

北京华胜天成科技股份有限公司 2010 年年度报告

9

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)

2008

年

基本每股收益（元／股） 0.4096 0.3720 10.11 0.3986

稀释每股收益（元／股）

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.3969 0.3562 11.43 0.4416

加权平均净资产收益率（%） 13.08 12.99 增加 0.09 个百分点 15.27

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
12.68 12.44 增加 0.24 个百分点 16.92

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
0.030 0.472 -93.64 0.485

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同期末

增减(%)

2008

年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
3.254 3.311 -1.72 3.341

说明：

1、公司于2010年6月实施2009年年度利润分配及资本公积转增股本方案，公司以资

本公积每10股转增1股，增加4,610.1567万股，变更后总股数为50,711.7243万股。

2、公司董事会于2010年10月28日召开的2010年第八次临时董事会议审议通过了《关

于注销部分股权激励股票的议案》，公司首期股权激励股票2,255,000股于2010年10月

29日予以注销，公司股本相应减少。

根据企业会计准则的要求，按照调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益，调

整了各列报期间的加权平均净资产收益率、净资产收益率和扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率。

（四）采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润

的影响金额

交易性金融资

产
47,763,811.75 156,390.00 -47,607,421.75 -425,521.04

合计 47,763,811.75 156,390.00 -47,607,421.75 -425,521.04

北京华胜天成科技股份有限公司 2010 年年度报告

10

四、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
45,683,352 9.91  -22,582,472 -22,582,472 23,100,880 4.58

1、国家持股   0 0

2、国有法人

持股
   0 0

3、其他内资

持股
45,683,352 9.91  -22,582,472 -22,582,472 23,100,880 4.58

其中： 境内

非国有法人

持股

0 0  0 0

   境 内

自然人持股
45,683,352 9.91  -22,582,472 -22,582,472 23,100,880 4.58

４、外资持股   0 0

其中： 境外

法人持股
   0 0

   境 外

自然人持股
   0 0

二、无限售条

件流通股份
415,332,324 90.09  46,101,567 20,327,472 66,429,039 481,761,363 95.42

1、人民币普

通股
415,332,324 90.09  46,101,567 20,327,472 66,429,039 481,761,363 95.42

2、境内上市

的外资股
   0 0

3、境外上市

的外资股
   0 0

4、其他   0 0

三、股份总数 461,015,676 100  46,101,567 0 -2,255,000 43,846,567 504,862,243 100.00

股份变动的批准情况

（1）公司于 2010 年 5 月 13 日召开的 2009 年度股东大会审议通过了《公司 2009

年度转增股本的预案》。以 2009 年末总股本 461,015,676 股为基数，向全体股东每 10 股

转增 1股，共转增 46,101,567 股，公司股本增至 507,117,243 股。

北京华胜天成科技股份有限公司 2010 年年度报告

11

（2）2010 年 5 月 21 日，公司有限售条件的流通股 45,683,352 股上市流通。

（3）公司于 2010 年 6 月 19 日在公司会议室召开 2010 年第四次临时董事会会议，

本次会议通过《北京华胜天成科技股份有限公司首期股权激励计划（草案修订稿）》。

修订稿明确规定公司首期股权激励授予的限制性股票的数量为不超过 25,355,880 股。

2010 年 7 月 5 日公司召开的 2010 年第二次临时股东大会审议通过了《北京华胜天

成科技股份有限公司首期股权激励计划（草案修订稿）》。

（4）公司根据《北京华胜天成科技股份有限公司首期股权激励计划（草案修订稿）》

有关条款和股东大会授权，公司已于 2010 年 8 月 4 日回购了华胜天成股权分置改革前

原非流通股股东中的自然人股东提供的 25,355,880 股股票。

由于晋锋、徐涛、袁胜、骆杰、胡家飞已经辞职，其五人已不具备首期股权激励计

[…]

先决条件，相关股份已办理过户手续，本公司通过全资子公司华胜天成科技（香港）有

限公司合计持有现代前锋 300,000 股股份，占全部已发行股本的 100%。至此，本公司

对现代前锋的收购事项全部完成。

（2）收购中国磐天集团有限公司

2010 年 11 月 17 日在公司召开的 2010 年第九次临时董事会会议审议通过了《关于

收购中国磐天集团公司股权的议案》。

根据公司发展战略，为实现公司业务结构升级、提升综合信息技术服务提供能力、

软件产品提供能力,满足向高端信息技术服务提供商转变的需要，公司计划以全资子公

司华胜天成科技（香港）有限公司为主体，以自有资金不超过 5000 万人民币收购中国

磐天集团公司 100%股权。

本报告期末，本公司对中国磐天集团有限公司的收购事项全部完成。

2、资产置换情况

本年度公司无资产置换事项。

（五）公司股权激励情况及其影响

1、激励方式：授予给激励对象的激励工具为限制性股票。

2、标的股票来源：首期股权激励股票来源为公司股权分置改革前原非流通股股东中的

自然人股东提供 25,355,880 股股票，占公司已发行股本总额的 5%。上述自然人股东应

根据股权分置改革时的承诺，按持股比例计算应转让的股份数，将股份转让给上市公司，

并视为上市公司以每股 8.96 元的价格向这部分股东定向回购股份，然后由上市公司在

回购股票一年之内将股份转让给激励对象，如激励对象放弃认购，则由上市公司予以注

销。

单位：份

报告期内激励对象的范围

公司的高级管理人员和公司及其控股子公司的核心

技术（业务）人员。高级管理人员，指公司总裁、高

级副总裁、副总裁、财务总监、董事会秘书、技术总

监和《公司章程》规定的其他高级管理人员。

核心技术（业务）人员，指经董事会认可的在公司及

其控股子公司任职的有资格参加本股权激励计划的

北京华胜天成科技股份有限公司 2010 年年度报告

58

骨干员工，该等员工是具备全局的能力，掌握核心技

术、从事核心业务，对企业发展能够带来特殊贡献的

人。

报告期内授出的权益总额 25,355,880

报告期内行使的权益总额 0

报告期内失效的权益总额 -2,255,000

至报告期末累计已授出但尚未行使的权益总

额 23,100,880

至报告期末累计已授出且已行使的权益总额 0

报告期内授予价格与行权价格历次调整的情

况以及经调整后的最新授予价格与行权价格

公司授予激励对象每一股标的股票的授予价格为

8.96 元（按照股权激励计划规定调整后价格，原价

格为10 元，除权除息后价格为8.96元。）。

董事、监事、高级管理人员报告期内获授和行使权益情况

姓名 职务
报告期内获授

权益数量

报告期内行使

权益数量

报告期末尚未

行使的权益数量

邱鲁闽 董事会秘书 165,000 0 165,000

杨俏丛 副总裁 2,200,000 0 2,200,000

陈朝晖 财务总监 1,320,000 0 1,320,000

崔勇 副总裁 1,144,000 0 1,144,000

杨淮 CTO 385,000 0 385,000

因激励对象行权所引起的股本变动情况

公司原订股权激励计划的激励对象为 80 人。报

告期内，因 9 名原激励对象不再符合授予的条件或者

放弃获授限制性股票。该部分尚未授予的限制性股票

共计 2,255,000 股，根据本公司 2010 年第八次临时

董事会议决议，于 2010 年 10 月 29 日予以注销。

权益工具公允价值的计量方法 见会计报表附注“七、股份支付”

估值技术采用的模型、参数及选取标准 见会计报表附注“七、股份支付”

权益工具公允价值的分摊期间及结果 从 2010 年 8 月开始分 4 年分摊，2010 年分摊管理费

用 1,195,195.83 元，销售费用 7,371,380.51 元。

3、公司首期股权激励计划的审批流程及行权条件和实施情况

公司 2009 年第十次临时董事会会决议，审议通过《北京华胜天成科技股份有限公

司首期股权激励计划（草案）》。

根据首期股权激励计划（草案），本股权激励计划自股东大会通过之日起有效期 7

年，董事会可根据本计划授予激励对象限制性股票；本股权激励计划的激励对象为本公

司高级管理人员、本公司及其控股子公司的核心技术（业务）人员共 80 人，首期股权

激励股票来源为本公司股权分置改革前原非流通股股东中的自然人股东提供

23,050,800 股，占本公司已发行股本总额的 5%，上述自然人已经承诺将上述股份以每